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N:o 29.

Af Harr J. M. SVCIISSOII: Om ändring i grunderna för rösträtt 
vid prestval.

Ehuru min motion N:o 48 vid förlidet års riksdag, angående för
ändrade bestämmelser vid prestval på landet, till följd af Kamrarnes ut
slag förföll, dristar jag dock nu ånyo framställa densamma.

Orimligheten af nu gällande stadgar för röstsättet vid prestval har 
blifvit erkändt af både Riksdagar och Kyrkomöte. Särskildt går 1878 
års kyrkomötes beslut i denna sak uti enahanda rigtning som min förut
nämnda motion. Men Riksdagen kunde ej blifva enig angående det vidt
omfattande förslag till ändrad lagstiftning om presterliga tjensters till
sättande, som från nämnda Kyrkomöte utgick, och dermed var äfven 
frågan om förändradt valsätt förfallen.

Förlidet års Lag-Utskott har såsom förnämsta skäl emot mitt då 
väckta förslag anfört, att man ej borde söka åstadkomma ändringar i 
enskilda delar af prestvalsförordningen, utan vänta dermed till dess den
samma kunde i ett sammanhang och i sin helhet reformeras. — Det sy
nes mig dock som om detta sätt att gå till väga ej vore det rätta och 
svårligen skulle leda till det åsyftade målet. Frågan om presters till
sättning är af stort omfång och innefattar mycket olika spörsmål, som 
ej med hvarandra stå i ett närmare samband. Sådana äro till exempel, 
utom frågan om rösträtten, äfven den om presters rättighet att söka 
tjenstår utom stiftet och om församlingarnes rätt att kalla fjerde prof
predikant in. in. Det synes mig som om hvar och eu af dessa punkter 
mycket väl skulle kunna särskildt hvar för sig afgöras, utan att det helas 
sammanhang derpå blefve lidande. Och å andra sidan synes det mig 
mycket orättvist att, i fall Riksdagen eller Kyrkomötet icke skulle lyckas



komma öfverens i någon viss del af den stora prestvalsreformen, denna 
då skulle i sin helhet gå om intet. Bättre då att företaga dessa delar 
till behandling hvar för sig; och detta bör så mycket hellre ske nu, som 
till hösten ett nytt kyrkomöte instundar och frågan löper fara att ånyo 
blifva uppskjuten på fem års tid, om den ej vid denna riksdag kommer 
under behandling.

Då jag fortfarande anser, att rösträtt vid prestval bör tillkomma alla 
vid kyrkostämma röstberättigade, men att den ej bör vara alldeles obe
gränsad för de högsta röstetalen, på det dessa ej måtte helt och hållet 
undertrycka de mindre, tillåter jag mig härmed föreslå:

att nu gällande förordning om prestval på landet 
måtte sålunda förändras, att grunden till rösträtt vid 
prestval måtte beräknas efter det fyrktal, som är gäl
lande vid kyrkostämma; dock med den inskränkning, 
att ingen må ega beräkna mer än en tiondedel af för
samlingens hela röstetal samt att ingen efter fullmakt 
får utöfva rösträtt för mer än en röstberättigad, hvil- 
kens rätt underkastas enahanda begränsning till en 
tiondedel.

Om remiss till vederbörligt Utskott anhålles vördsamt.

Stockholm den 26 Januari 1883.
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J. M. Svensson
från Östergötland.


